
Р Е Ш Е Н И Е № 21/1 
Комиссии Правительства Курганской области 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

  
24 декабря 2018 года         г. Курган 

 
Обсуждаемый вопрос: 
«Анализ организации подготовки населения в области гражданской обороны, защиты 
от чрезвычайных ситуаций и безопасности на водных объектах в 2018 году».  
Доклад: 
Юровских К.Ф. – заместителя начальника Главного управления МЧС России по 
Курганской области (по защите, мониторингу и предупреждению чрезвычайных 
ситуаций) — начальника управления гражданской защиты. 

Заслушав доклад заместителя начальника Главного управления МЧС России по 
Курганской области (по защите, мониторингу и предупреждению чрезвычайных 
ситуаций) — начальника управления гражданской защиты Юровских К.Ф., 
Комиссия Правительства Курганской области по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила: 

1. Доклад заместителя начальника Главного управления МЧС России по 
Курганской области (по защите, мониторингу и предупреждению чрезвычайных 
ситуаций) — начальника управления гражданской защиты Юровских К.Ф. принять к 
сведению. 

2. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего 
населения в области безопасности жизнедеятельности в Курганской области на 2019 
год согласно приложению к настоящему решению. 

3. Рекомендовать: 
3.1 Главам муниципальных образований Курганской области и руководителям 

организаций области: 
3.1.1. Обеспечить обучение руководящего состава в области гражданской 

обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в ГКУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС 
Курганской области» и на курсах ГО городов Кургана и Шадринска, в соответствии с 
«Планом комплектования слушателями на 2019 год». 

3.1.2. Представить итоги обучения в Главное управление МЧС России по 
Курганской области. 

Срок - до 22 ноября 2019 года 
3.1.3. Повысить ответственность руководителей комплексных учений и 

тренировок по ГО и защите от ЧС за качественную отработку учебных вопросов с 
применением практических навыков должностных лиц и специалистов ГОЧС по защите 
населения и территорий, материальных и культурных ценностей от опасностей 
мирного и военного времени, привлечением работающего, неработающего населения 
и обучающихся. 

3.1.4. Организовать создание учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС 
(далее – УКП).  

Представить данные о УКП в Главное управление МЧС России по Курганской 
области. 

Срок - до 7 октября 2019 года  
3.1.5. Совершенствовать учебно-материальную базу курсов гражданской 

обороны, учебно-консультационных пунктов, уголков гражданской защиты согласно 
Перспективному плану совершенствования учебно-материальной базы по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям на 2016 – 2020 годы. Представить итоги о 
выполнении данного плана в Главное управление МЧС России по Курганской области. 

Срок - до 28 октября 2019 года 



2 

 

3.1.6. Не реже двух раз в год, на заседаниях комиссий органов местных 
самоуправлений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности рассматривать вопрос организации и хода 
обучения населения в области безопасности жизнедеятельности, гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах. 

3.2. Департаменту образования и науки Курганской области (Абрамову Э.Н) 
совместно с органами местного самоуправления: 

3.2.1. Продолжить создание и оснащение специализированных классов для 
изучения курса основ безопасности жизнедеятельности. 

3.2.2. Обеспечить общеобразовательные учреждения литературой и наглядными 
пособиями по тематике безопасности жизнедеятельности. 

3.2.3. Принять меры по улучшению укомплектования и повышения квалификации 
преподавателей-организаторов курса ОБЖ. 

3.2.4. Совместно с Главным управление МЧС России по Курганской области 
организовать проведение смотра – конкурса на лучшую учебно-материальную базу 
образовательных организаций по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», 
конкурсов «Учитель года по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», а также 
интернет – олимпиад по безопасности жизнедеятельности среди учащихся 
общеобразовательных организаций. 

О проделанной работе сообщить в Главное управление МЧС России по 
Курганской области.  

Срок - до 15 ноября 2019 года 
4. Контроль за выполнением настоящего решения Комиссии Правительства 

Курганской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности возложить на Главное управление МЧС России 
по Курганской области (Рожков О.А.). 
 

 
 

Заместитель председателя Комиссии Правительства Курганской области по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности, временно исполняющий обязанности первого заместителя Губернатора 
Курганской области - директора Департамента агропромышленного комплекса 
Курганской области 

 
С.В.  Пугин 

 
Секретарь Комиссии Правительства Курганской области по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, начальник 
отдела информационно-технического обеспечения Управления реабилитации 
территорий и защиты населения Курганской области 

И.П. Владимиров



Приложение  к решению Комиссии Правительства 
Курганской области по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности  
от  24 декабря 2018 г. № 21/1 

 

 

Комплексный план мероприятий 
по подготовке неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности в Курганской области 

 на 2019 год. 
 

№ 
п/п Перечень мероприятий 

Сроки 
исполнения 

Ответственные за 
организацию и проведение 

мероприятий 

Отметка о 
выполнении 

1 Создание учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в 
сельских поселениях 

до 01.11. Органы местного самоуправления (далее – 
ОМСУ), лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и городах 

 

2 Организация выпуска периодического 
информационного вестника муниципального 
образования в области безопасности 
жизнедеятельности 

ежеквартально ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и городах 

 

3 Показ в кинотеатрах, сельских клубах перед 
сеансом видеороликов и слайдов по тематике 
безопасности поведения при ЧС 

в соответствии 
с планом 

кинопроката 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, органы муниципального 
образования Курганской области. Отделы 
культуры 

 

4 Информирование пассажиров о порядке поведения 
при угрозе ЧС в общественном транспорте 

не реже двух 
раз в месяц 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и городах, 
администрации предприятий общественного 
транспорта 

 



2 

 

5 Размещение на оборотной стороне платежных 
поручений информации о порядке действий:  
при пожаре в помещении; 
при вызове пожарной охраны при пожаре; 
при проведении эвакуации;  
в условиях сильного задымления; 
при герметизации помещений, продуктов, запаса 
воды при техногенных и экологических ЧС; 
при сборе ртути; 
о мерах, применяемых к нарушителям 
противопожарного режима 

ежемесячно ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, администрации управляющих 
компаний  

 

6 Обеспечение безопасности на воде на объектах 
летнего отдыха детей и взрослых: на 
оборудованных пляжах, в оздоровительных 
лагерях, в домах отдыха. 
Организация показательных занятий инспекторами 
ГИМС, спасателями 

май - август ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, администрации оздоровительных 
лагерей, домов отдыха, пляжей, отдел 
безопасности людей на водных объектах ГУ 
МЧС России по Курганской области (далее –
ОБЛВО), ГКУ «ПСС Курганской области» 

 

7 Информирование населения о мерах пожарной 
безопасности в период проведения новогодних 
праздников. 
Распространение памяток, проведение 
тематических передач местными 
телерадиовещательными компаниями 

январь, 
декабрь 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, управление надзорной 
деятельности и профилактической работы 
ГУ МЧС России по Курганской области 
(далее УНД и ПР) 

 

8 Проведение рейдов по проверке обеспечения 
безопасности жизнедеятельности в домах - 
интернатах для инвалидов с обязательным 
привлечением СМИ  
 

не реже одного 
раза в квартал 

Лица, уполномоченные на решение задач в 
области ГО и ЧС в районах и городах, УНД и 
ПР, администрации домов – интернатов.  
отдел информационного обеспечения 
деятельности МЧС России ГУ МЧС России 
по Курганской области 

 



3 

 

9 Проведение смотра - конкурса на лучший учебно-
консультационный пункт по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям 

01.09 - 30.09 

Управление реабилитации территорий и 
защиты населения Курганской области, 
отдел формирования культуры безопасности 
жизнедеятельности населения, подготовки 
руководящего состава управления 
гражданской защиты ГУ МЧС России по 
Курганской области 

 

10 Организация передвижных экспозиций по правилам 
действий в ЧС и проведения выставок табельных и 
подручных средств индивидуальной защиты 

до 30.12 
ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и городах  

 

11 Проведение бесед о мерах пожарной безопасности 
с жильцами при заселении квартир  до 30.12 

ОМСУ, администрации жилищно-
управляющих компаний 

 

12 Проведение школьных, городских, районных 
соревнований «Школа безопасности», полевого 
лагеря «Юный спасатель» 

май - июнь 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, начальники отрядов ФПС ГУ МЧС 
России по Курганской области 

 

13 Проведение учений и тренировок в жилом фонде с 
привлечением старших домов, уличных комитетов 
на тему «Эвакуация из жилого дома, квартиры при 
пожаре» 

согласно плану 

Лица, уполномоченные на решение задач в 
области ГО и ЧС в районах и городах; 
руководители предприятий, обслуживающих 
жилой фонд, начальники отрядов ФПС ГУ 
МЧС РФ по Курганской области 

 

14 Проведение учебно-методического сбора с 
преподавателями учебно-консультационных 
пунктов на тему: «Организация обучения 
неработающего населения действиям при  ЧС 
природного и техногенного характера» 

апрель 
 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах.  

 

15 Проведение показательного занятия с 
преподавателями УКП по вопросу организации, 
форм и методов подготовки неработающего 
населения 

апрель 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и городах  

 



4 

 

16 Организация сборов по подготовки неработающего 
населения по использованию средств 
индивидуальной защиты при чрезвычайных 
ситуациях  

в течение года 

Лица, уполномоченные на решение задач в 
области ГО и ЧС в  районах и городах  

 

17 Контроль за выполнением программы подготовки 
неработающего населения в УКП постоянно 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах 

 

18. Проведение занятий с социальными работниками 
по их подготовке способам защиты в случае 
возникновения ЧС для обучения обслуживаемого 
ими населения на дому 

1 раз в 
квартал 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, администрации ГУ «Комплексный 
центр социального обслуживания населения 
района, города» 

 

19. Подготовка и привлечение неработающего 
населения к участию в проведении учений и 
тренировок, проводимых в районе по Плану 
основных мероприятий на 2019 год  

в течение года 

Лица, уполномоченные на решение задач в 
области ГО и ЧС в районах и городах 

 

20 Распространение среди неработающего населения 
листовок и памяток о предупреждении опасных 
ситуаций в быту и способам защиты при стихийных 
бедствиях  

в течение года 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах 

 

21 Разработка учебно-методических  пособий для 
неработающего населения с учетом возрастных 
особенностей по вопросам предупреждения ЧС и 
защите при их возникновении 

в течение года 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, администрации ГУ «Комплексный 
центр социального обслуживания населения 
района, города», начальники отрядов ФПС 
ГУ МЧС РФ по Курганской области 

 

22 Организация проведения занятий с неработающим 
населением с показом видеофильмов по 
безопасности жизнедеятельности 

1 раз в 
квартал 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах 

 

23. Организация встреч и бесед в клубах  ветеранов 
по вопросам предупреждения ЧС и защите при их 
возникновении 1 раз в месяц 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах, ГУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения»,  
руководители клубов ветеранов 

 

24 Организация проведения  занятий по теме: август-октябрь Лица, уполномоченные на решение задач в  



5 

 

«Правила пожаробезопасного содержания 
индивидуальных жилых домов» 

области ГО и ЧС в районах и городах, УНД и 
ПР, начальники отрядов ФПС ГУ МЧС РФ по 
Курганской области 

25. Продолжить оформление «Уголков гражданской 
защиты» в медицинских учреждениях с 
размещением на них памяток по действиям 
персонала, больных и посетителей при пожаре, 
заложенном взрывном устройстве и захвате 
заложников  

до 01.07 

ОМСУ, администрации отделов 
здравоохранения, медицинских учреждений, 
лица, уполномоченные на решение задач в 
области ГО и ЧС в районах и городах  

 

26. В местах оплаты коммунальных услуг обновить 
информацию на  «Уголках гражданской защиты» с 
размещением памяток по действиям населения по 
сигналу «Внимание всем», «Если тебе нужна 
помощь» 

до 01.07 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и 
городах 

 

27.  Контроль за работой УКП в муниципальных  
образованиях и оказание методической помощи в 
организации и проведении занятий с неработающим    
населением 

в течение года 

ОМСУ, лица, уполномоченные на решение 
задач в области ГО и ЧС в районах и городах  

 

 
 

 


